п. О

БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

от 28.08.86 г. ^368

Р Е Ш Е Н И Е т.Шафороотову В.А
На контроль
Срок исполнения
15.12.87 г.

Об утверждении дополнительного описка памятна
истории и культуры, взятых под государотвенн
охрану

В последнее время органами культуры, активистами общества
охраны памятников дополнительно .выявлено 24? памятников истории
и Культуры, подлежащих взятию иод государственную охрану.

В соответствии с постановлением Совета Министров РСФСР от
24 мая 1966 года № 473 "О состоянии и мерах улучшения охраны
’амятников истории и культуры в РСФСР" исполком областного Со
вета народных депутатов р е ш и л :

1. Утвердить дополнительный список памятников истории и куль
туры, подлежащих принятию под охрану, как памятники местного зна
чения (прилагается).

2. Управлению культуры облисполкома, горрайисполкомам,
областному, районным отделениям Всероссийского общества охраны
памятников иотбрии и культуры обеспечить охрану и использование
памятников в патриотическом воспитании населения.

ф  Отделу по делам строительств > ^...ектуры облиспол
кома Шределить в установленном nor • ^ришше зоны памятников
ц зоны регулирования застроек.

4. Исполкомам городских, районных, поселковых, сельских
~ "т-реа ыародных депутатов принять решения о закреплении кол
лективов промышленных предприятий, совхозов, колхозов, учебных
заведений в качестве; шефов за памятниками истории и культуры
в целях их сохранности.

5. Обязать исполкомы районных, городских, поселковых и
сельских Советов народных i депутатов, управление культуры обл
исполкома, облвоенкомат, областное отделение Всероссийского
общества охраны памятников истории и культуры, в связи о пред
стоящим 70-летием Великой Октябрьской социалистической револю
ции йршкньш в надлежащий порядок памятники, произвести работы
но их реконструкции и отделке долговечными материалами.

6. Поручить управлениям культуры, издательств, полиграфии
• тг*-<;ной торговли облисполкома совместно о областным отделением

г Ясного общестга охраны памятников истории и культуры
■ * игрой каталог памятников истории и культуры области,

- «  я  г с; государственную охрану, •
В святд с лшнллиш данного решения, снять с контроля

дегакяе обляополхот от 29.09,83 г. № 373.
7. Контроль sa выполнением настоящего решения возложить

т  т т т т о л я  председателя исполкома т.Смоленского Н.В,

'̂ иоегчгг-этг, иопожома
-■■iviS'j,.. ~ член исполкома

II, GypKOB
Г. Здоровцов

Проект решения подготовлен

Начальник управления
культуры  ̂ облисполкома А.Кулабу

/

Проект решения согласован:
Заместитель председателя
облисполкома

/Заведующий отделом по делам
л строительства и .архитектуры

Старший юрисконсульт

Н.Смолеь

/Е.Сукачс
А. Носко*

Утверждены решением исполкома областного
Совета народных депутатов
от 28 августа 1986 го,да ^ 368

С П И С К И

памятников истории и культуры Белго
родской области, взятых под государствен
ную охрану.

ПАМЯТНИКИ АРХЕОЛОГИИ

наименование Дата сооружения
памятника памятника

Местонахождение
памятника

1,Шдаино-J
Селище

БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН

Ш-У века нашей эры,
Киевская культура

2 Шишино-2 Ш-У века нашей эры,
Селище Киевская культура

3, 1Дишино-3
Селище

4, Шитино-4
Селище

5, Зеленая
Поляна-1
Селище

6. Зеленая
Поляна-2
Селище

Ш-1У века нашей эры,
Черняховская культура

Ш-1У века нашей эры,
Черняховская культура

Ш-У вока нашей эры,
Киевская культура

Ш-У века нашей эры,
Киевская культура

7. Хохлово-2 Ш-1У века кашей эры,
Селище Черняховская культура

Q. Хохлово-3 Эпоха бронзы
Селище

9. Хохлово-4 2-я -  3-я четверть
Селище I тысячелетие нашей

эры

0. Киселево Ш-У века нашей эры,
Селище Киевская культура

0,8  км, к юго-западу от
южной окраины села шишино
Веломестненского сельского
Совета

0 ,2  км.на северо-востоко- ,
восток от восточной окраины
села Шишино, 0 ,3  км на сев^
от фермы колхоза "Красный }
октябрь" Веломестненского ,
сельского Совета

2 км к северо-северо-западу I
от северной окраины села '  !
Шишино «Вел оме с тненс ко г.* сол!
ского Совета ,,,
2 км к северо-северо-восто-?
ку от севернойокраины села и
Шишино Беломестнен,. ского се
льского Совета i

0 ,8  км к северэ-северо-запа-

кого сельского Совета
I км к северо-северо-западу
от северной окраины села ?
Зеленая Поляна Беломестненс-,
кого сельсыого Совета I

I
В 0,6 км на юго-юго-запад 1
от южной окраины села Хохлов
во Веломестненского сельско
го Совета _ |

0,3  км на северо-северо-за- 7
пад от северной окраины сел«'
Хохлово Веломестненского се-!
льского Совета h
0 ,5  км на северо-западо-за- I
пад от западной окраины селг *
Хохлово Веломестненского д
сельского Совета 1 i

**:
I км. к югу от южной окраины!
села Киселёво Беломестненс- |
кого сельского Совета. .1

-Гл б < г* м

« V ■*’•’\'".- ■ ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ
h: Jt >у. ,:$*■’ —------ -

КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН ^

™  * “  й М £ 5 : г * И н т е ^
, ! ;  ■' ~ 1 Ж а Л е  основатель ученый
;‘| . н.и.к»чу«ов.
"  *£ЩХ» 15ыше*.й1»с1со* я и ш ^  ГДИМОРОИ. улица

пушкиновед
:.'и„й; где в 1918 году форииро-XIX век Город Короча, улица
’’ емся 6-й повстанцескнй Коро- Дорошенко,20

полк.
где в 1920 году находился Город Короча, улица

ездный комитет FKCM. Советская,32
i «ьДсм.где в 1918 году находился XIX Еек Город Короча, улица

уездккй военно-революционный Ленина,.II
. комитет.

'I:/w  <

»Дои,где в 1917 году проходило 1907 год Город Короча, улица
■совещание представителе^ трудя- Пролетарская,41
шихся Корочанскогс уездч,на
котором были избраны ревком и
уездный СоЕет.

6 .Здание, в котором в 1943 году 1907 год Город Короча,улица
размещался штаб 69 армии гене- Урицкого,43
XV.ла Ь.Д.Крюченкика.

ПАМЯТНИКИ АРХИТЕКТУРЫ
I?? .Церковь Рождества Богородицы 1873 год Город Короча
78.Успенская церковь 1861 год Село Алексеевка Алексееве

кого сельского Совета.
179.Успенская церковь 1850 год село Большая Халань,Боль-

шехаланскаго сельского
Совета.

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН

ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ
0-Дом,где в 1914 году родился начало Село Никитовна,улица 1

ученый-почвовед,доктор сельс- XIX века Первого Мая, 5 , Ники- j.
кохозяйетвенных наук,заслужен- товского сельского Совета
НЫЙ агроном РСФСР И.А.Скачков.

- Г"- П" ' , ПАМЯТНИК АРХИТЕКТУРЫ■Г*'''-';'-.' *2Ш '** v ~ •

< щ'У У , ' i/itrLfP тонг о вые ряды 1782 год Рабочий поселок Красногвар
:-%?''1УЬ^ЯчзНСК v  , дейской.

. Ж *  ; г , з д а н и е  Земства.Образец 1914 год Рабочий поселок Красногвар
общественных зданий дейское,улица Ольминского,

*г:с :.Vv:v **4
■- ?.. Л|*у '  ̂ • * -- ''< * '
* % !?!-4Грановская церковь
 ̂  ̂1 »-Л

■ V!'; tp4 ,Усгеисл»л церковь
v ' г

ГУч̂
'.Щ', 1Ь?УУанская церковь

чс

р  vf^eyKPBb Рождества

Vё *

.й.'/ордацьь

й^.дмитриевская церковь

/!уласскад церковь

I .
1869год Рабочий поселок Красногвар

дейское

начало Село Ливенка Ливенского
XIX века сельского Совета t

1819 год Село Солдатка Утянского
сельского Совета

1867 год Село Новая Слободка Крас
ногвардейского поселкового
Совета

конец Село Никитовка Никитовско-
XIX века го сельского Совета

J.845 год Село Стрелецкое Стрелецко
го сельского Совета

•«. Д;.3, ко-БогослоЕская церковь I9IC год Хутор Филькино Валулчско
го сельского Совета

ПАМЯТНИКИ ИСКУССТВА

Гл\д1амятник В.И.Ленину
t*p6hjcf. С к ул ь / » с /i

+ .Л - S jcefrfesvb
IQI ♦Памятник В.И.Ленину

1̂ 2 «Памятник В. И .Ленину

1*лэ.Памятник В.И,Ленину

194*Памятник В.И.Ленинзг

Памятник В.И.Ленину

еюст В.В.Куйбышева

IS33 год Рабочий поселок Красногвар
дейское,на площади.

1956 год Рабочий поселок Краснодар
дейское, у здания средней
школы.

1975 год Село Веселое Веселовского
сельского Совета

1975 год Село Марьевка,Марьевского
сельского Совета

1955 год Село Никитовка,Никитоес-
кого сельского Совета

1975 год Село Стрелецкое Стрелец
кого сельского Совета

1972 год Село Никитовка,Никитовс- :
кого сельского Совета